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M. F. VAN ACKERE. 

MADAME, MESSIEURS, 

Par d1:11x arrêtés royaux c.111 14 aot'il HJ33, pn~ c11 
vertu des pouvoirs spéciaux. que lui avait couf'érós la 
loi d11 17 11111i lû33, le Gouvernemen! a l'rappc) rliru­ 
pôls élevés les lranapor!s a11lnmobilP;;. Ln porlt:,. 
exacte de c<·s mesures est Iidèlernr-nt anal~·~{·" dan~ 
l'exposé des mol if's 1p1i précède le prnj,·I 11P loi. 

Ces arrrêtés royaux sont «!rlln;,. 1!11 , ig11e11r Ic 
]"' octobre dernier, 

A la même claie csl devenu ol,liµ·ah,ire 1111 arrùl(· 
royal d li 25 ,:;cplernhn• H)33, pris 1:n ver! li des p<.H1- 

voi rs ordinaires de réglcmcntution appartenant au 
Gouvernement. Cel :irrêl1'! a 1~ditl<; diverses mesures 
tondant ;1 facîliler Ic contrôle d11 pu icruenl de la lnxt: 
de 20 %. ll importait Pli cf'Ir-L. rl'ussurcr le paiement 
de celle luxe flc,·fr, si 1'011 ,011lai1 ,·'.vÎIN q11e ne 
<c;lahlissc entre lru nspoi-lmn-s 111w concurrr-ncr- illi­ 
cite fondée sur Ic Mfa111 d'npplic·nliou de cel impôt. 

L'ensemble (lps mr-su res (:cl ict écs pn r lr~ C:011 verne­ 
men l. - majoration de l'impôt et réglementation 
prise pour en assurer le paiement --·- f111 l'objet de 
cri+iques auss] ûprcs que nombreuses. 

On a Ia it rcssort ir combien 11n impôt aussi élevé 
consl il.uait 1111c cnl ra ve au rlévnloppcrnent de I'indu-­ 
tric des transports automobiles qui l'ail vivrP hcnu­ 
coup d'ouvriers el procure a11 'I'résor, pnr les laxc­ 
sur l'essence, les vóhir-ules. de., des recettes Iiscales 
tr('s importantes. 

WE'fSON'fWEU-P 
houdende herziening van het îiskaal regime vau het 

vervoer pet· haan door motorvoertuigen. 

---------- 
(l) La Commission est composée de M.M. Hallet, pré­ 

sident; Allewaert, Balthazar, Boedt, Brusselmans, Oarlier. 
David, Debunnc, de Liedekerke, rie Wouters rl'Oplinter, 
Orion, l.;Jias, Hnen, Leclercq, Lepage, Max, Merlet, Pus­ 
semier, Soudan, Uvtroever, Van Ackerc (Fernand) Pt 
Wanwerrnans. 

VERSLAG 
NAMIŒS IH~ COMMISSIE VOOR og FIN.ANCIEN, DE 
BEGROOTING!<:N gN DE BEZFINIGINGEN ('), UITGE­ 

BRACHT DOOR DEN HEf<:R F. VAN ACKERE. 

Msvnouw, MuNE HERREN, 

Door twee Koninklijke besluiten van 14 ,\ugustus 
1933, uitgevaardigd krachtens de bijzondere macht 
haar door de wet van 17 Mei 1933 verleend, heeft de 
Heg-ecrinµ- zware bclastiugen gelegd op hel. vervoer 
per aulo. De juiste draagkracht van deze maatregelen 
wordt trouw ontleed in de memorie van toelichting 
welke hel wetsontwerp vooralgaat. 
Deze Koninklijke besluiten traden op 1 Octoher Ll. 

in werking. 
Op denzclfrlen datum, werd een Koninklijk besluit 

van 25 September 1933 van kracht, uitgevaardigd 
krachtens de gewone macht van reglemculeering die 
de Hcgccring bezil .. Dit besluit schreef onderschei­ 
dene maatregelen voor om de contrôle op de beta­ 
ling der taxe van 20 1. h. le vergemakkelijken. Hel 
kwam cr inderdaad op aan de betaling dezer booge 
taxe te verzekeren, zoo men wilde vermijden dat 
onder vervoerders een ongeoorloofde mededinging 
toi stand kwam, steunend op de niet-toepassing van 
deze belasting. 

Het geheel der door de Begeering uitgevaardigde 
maatregelen - verhoogiug van de belastiug en regle­ 
menl.eering ten einde de betaling er van te vcrzek c­ 
ren -- werd even scherp als herhaaldelijk gehekeld. 

Men deed uitkomen hoezeer een zoo hoogc belas­ 
ting een beletsel was voor de ontwikkeling van de 
nijverheid van het auto-vervoer, welke talrijke werk­ 
lieden doel leven en aan de Schatkist, door de laxes 
op de benzine, de voertuigen, enz., zeer belang rijke 
Iiskale inkomsten bezorgt. 

(') De Commissie bestaat uit de heeren Hallet, uoor­ 
zitter; Allewaerl, Balthazar, Boedt, Brusselmans, Carlier, 
David, Debunne, de Liedekerke, de Wouters d'Oplinter, 
Orion, J~lias, Hoen, Leclercq, Lepage, Max, Merlet, Pus­ 
sernier, Soudan, Uytroever, Van Ackere (Fernand) · en 
Wnuwennans. 

H 



2 CHAl\!IBRI•: DES REPRF::SENTANTS [ N° 38 1 Session de 1933-19311. 

Des transporteurs ont insist« sur le p1:ril lie ,ui1· 
s'instituer, nu sein de celte corporation, une concur­ 
rence illicite fondée sur la fraude de l'intpôt, iné, i­ 
f able selon eux, mulgré les mesures draconiennes 
édictées par I'udministraf ion pour permclf n, Ic cou­ 
frôle. 

Enfin, les transporteurs ont protesté contre le l'or­ 
malisrne qu'a entraîné l'existence de ce laux 1;levé de 
20 %- 

Le projet qui nous esl soumis esl de nature .'1 

porter remède ;1 ces griefs, dans la mesure 011 ils s1· 
fondent sur l'éh:valion d11 taux de l'impôt. Quant a11.\ 
protestations s11scitfrs par la réglcme11latio11, cc n'est 
pas Ic rôle du Parlement d'aviser en celle mal ii:rc 
puisqu'il s'a::ôt l.'t de la l,klw d11 Pouvoir exécutif. 
~fois votre commission n'en r-x prj mn pas moins for­ 
mellement le désir de voir IP Gouvcrnerneut en revc­ 
n ir à une rég]cmentation moins complexe. que 
l'abaissement profond d11 11111, rle ln taxo faeihlera 
d'ailleurs. 

L'exposé des mol ifs anal ~'Sc• 1 ri•<; e\act,~nwnl l'en­ 
semble des mesures proposées, 

l Sommige vervoerders hebben gcwnt•n op hel 
, gcrnnr van, in den school, dier corporatie, eenc 
011g-coorloofdc mededinging le zien lot stand komen, 
steunende op hel fr-kaai" bedrog, hetgeen volgens hen 
onvermijdelijk is, niettegenstaande de drastische 
maatregelen door hel hesl uur uitgernnrdigd om de 
contrôle te kunnen uitoefenen. " 
Ten slotte, hebben de vervoerders verzet aange­ 

teekcnd tegen hel formalisme dat door het in voeren 
van het hooge bedrag van 20 l. h. is ontslaan. 

Hel ons voorgelegde ontwerp is van aard om die 
klachten Ic doen ophouden, in zooverre zijn gesteund 
zijn op hel Ic hooge bedrag van de belasting. Wal het 
protest aangaande de reglcmentccring betreft, dit valt 
buiten de bevoegdheid nm hel Parlement maar be­ 
hoort lot de bevoegdheid Yan de Uitvoerende Macht. 
Doch uwe Commissie druk! niettemin den stclligen 
wensch uit dat de Regecring eene minder ingewik­ 
kelde reglemcnteering zou opmaken, hetgeen trou­ 
wens door de "evoelirye verlaaine van het bedrasr der t::, b t? b L- 

taxe vergemakkelijkt wordt. 
ln de memorie van toelichting wordt hel geheel 

van de voorgestelde rnaatreglen zeer nauwkeurig ont­ 
leed. 
Wat de verkecrslaxc betreft, doet hel on twerp het 

bezwarend onderscheid tusschen de vervoeronderne­ 
ming-en verdwijnen, dat geschied! over een afstand 
van meer dan 20 kilometer, en alle ander vervoer: hel 
bedrag van hel vervoer door middel van motorvocr- 
1 uigcn wordt. lcruggebrachl tol 5 1. h., welke ook de 
afg·clegd afstand zij. Dit is ccne waardeerbare vcrmin­ 
rlcring en vereenvoudiging. Uwe Commissie voorziet 
nochtans een moeilijkheid, doordat in het ontwerp 
een onderscheid blijft beslaan I usschen het paarden­ 
vervoer cl het motorvervoer. 

Sommige vervoerden, die inzonderheid hun bedrijf 
in de havens uitoefenen, bedienen zich, nuar gelang 
de omstandigheden, nu cens nm vrachtwagens voor 
paarden, dan weer van motorvoertuigen. Op het cindP 
der maand, zenden zij aan hunne cliënten de reke­ 
ning van het gedane vervoer. Men bemoeilijkt hunne 
laak door hen le verplichten, hij hel opmaken hunner 
lactureu, melding le maken van de wijze van vervoer 
welke zij verkozen hebben. Hoc zou hel Bestuur trou­ 
wens in staat zijn, na te gaan of eon vervoer door 
middel van motor of mei paarden werd verricht ? 
Men stelt zich aan bedrog Mooi, te meer daar de 
cliënten welke dikwijls overeenkomen legen vasten 
prijs, volgens het gewicht van de Ic vervoeren goede­ 
ren en de af le leggen afstanden. hij de vervoerders 
zullen aandringen -opdat zij paardenwagens zouden 
bezigen hij voorkeur op motorvoertuigen. ten einde 
het bedrag van de belasting te verminderen. 

Deze bemerkingen zijn niet van allen 1.:rrond ont­ 
bloot; ook drukt uwe Commissie den wensch nit dal 
het bedrag der taxe op dr. vervoerovereenkomsten per 
haan, ecnvormiz zou verlaagd worden tof. 2,5 L h. 
zoodrn de slaat der Regrooling dit zal toelaten. 

En cc qui concerne la taxe sur les transports, le pro­ 
jet supprime la distinction gênante entre les transports 
faits sur une distance de plus de 20 kilomètres cl les 
autres transports cl il ramène ù 5 %, le taux de la taxe 
sur les transports f'aits au moyen de véhicules ù mo­ 
teur, quelle que soit la distance parcourue. C'est. une 
róduction et. une sirnpf ifirul inn appréciables. Votre 
Commission estime cependant q u'unc difficulté naîtra 
d11 fait que le projet laisse subsister 1111c différence 
entre les l.rausporls par chevaux cl les Iransports par 
au tomobiles. 

Certains transporteurs, nol.amrncnt ceux qui 
opèrent dans les ports, se servent, selon les circon­ 
stances, l an lôl de camions hippomohilos. tantôt de 
voitures au tomnhilrs. \ la fin d11 mois, i!s envoient 
f, leurs clients Ic compie (les lr.msports qu'ils ont 
faits. C'est compliquer leur lâche que de les nstrcin­ 
drc /1 tenir noie dans l'établissement de leurs Incl urr:s. 
du mode Cie transport qu'ils ont choisi. Comment 
d'ailleurs l'administration pourrait-elle s'y prendre 
pour vérifier si tel transport n th~ l'ait. par tract ion 
automobile et non par traction chcvalinc ê Des frn11dcs 
sont à craindre, d'autant plus que les clients qui ont 
conclu souvent. pour un prix fixé uniquement d'après 
le poids de 1a marchandise transportée cl la longueur 
du parcours, insisteront auprès des lran~porlc11rs pour 
qu'ils emploient le camion tiri'> par (lp<; chevaux de 
préférence à la voiture nutomohile. afin rl<' r1'>d1iir<' le 
montant de l'impôt. 

Ces objections ne manquent pa!, d(' fondcnu-nl. 
Aussi votre Commission exprime le vœu q11e le taux 
de la taxe sur les contrats de trnnsports par roule soit 
ramené uniformómenl /1 2 ½ <';{, auss iló! rr11<· la !--Î111:1- 

ti011 budg-Mnire k pcrmcl.trn. 
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C'est d'ailleurs Je même taux qui est applicable aux 
transports fluviaux, aux transports aériens, aux con­ 
trais de óommisslon-expédilion et à ternies les presta­ 
tions accessoires m1 transport. 

Le Rapporteur, 

F. VAN ACKERE 

!,e Président, 

Max HALLET 

Dit is trouwens ook het bedrag dat wordt toege­ 
past op hel rivier- en luchttransport, op de com­ 
missie- verzendingscontracten en op al de verstrek­ 
k.ingen die bij het vervoer hoeren. 

De Verslagge·uer, 

f'. VAN ACKERJ•: 
De Voorzitter, 

Ma..x HALLET 


